
 

La producción mundial de café disminuirá en 2019/20 

Se prevé que la producción mundial de café en el año cafetero 2019/20 será de 167.4 millones de sacos, 
un 0.9% más baja. La producción de Arábica descenderá un 2.7%, a 95.68 millones de sacos, mientras 
que la de Robusta ascenderá un 1.5%, a 71.72 millones de sacos. Se espera que la producción de 
Sudamérica descienda un 3.2% y sea de 78.08 millones de sacos, debido principalmente a la 
disminución de la producción de Arábica en Brasil, por ser el año de cosecha baja del ciclo bienal de 
producción. Se prevé que la producción de Asia y Oceanía aumentará un 1.9% y será de 49.58 millones 
de sacos, debido principalmente a la recuperación en la producción de Indonesia, mientras que se 
espera que la de Viet Nam se mantenga estable. En la producción de América Central y México podría 
haber un aumento del 0.9% que la situaría en 21.54 millones de sacos, mientras que se calcula que la 
de África descenderá un 0.6% y será de 18.2 millones de sacos. Es probable que el crecimiento del 
consumo mundial de café sea moderado en 2019/20, como resultado de la disminución del crecimiento 
que se espera en la economía mundial, y se calcula que la demanda de café aumentará un 1.5% a 
167.9 millones de sacos.  
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Gráfico 1: Precio indicatIvo compuesto diario de la OIC
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El precio indicativo compuesto de la OIC mostró una tendencia al descenso en octubre de 2019 y se 
situó en 97.35 centavos de dólar EE. UU. por libra, un descenso del 0.4% con respecto a septiembre 
de 2019. El precio indicativo compuesto osciló entre 93.63 y 101.56 centavos, y solo se situó por 
encima de 100 centavos el 1, el 3 y el 31 de octubre. El mercado está en la actualidad bien abastecido, 
dado que Brasil ha terminado la recolección de la cosecha de año bajo de 2019/20, que llena el vacío 
antes de que llegue al mercado la cosecha de octubre-septiembre de los países productores.  

 

Todos los precios indicativos de grupo cayeron en octubre de 2019, excepto los de los Suaves 
Colombianos. Los de los Suaves Colombianos aumentaron un 0.1%, a 132.09 centavos, mientras que 
los de los Otros Suaves descendieron un 1.5%, a 126.99. Como resultado, el diferencial entre los 
Suaves Colombianos y los Otros Suaves aumentó un 69.4% y fue de 5.10 centavos. La última vez que 
hubo un diferencial mayor fue en febrero de 2018, cuando llegó a 5.22 centavos. El precio indicativo 
de los Brasil y Otros Naturales descendió un 0.6%, a 98.10 centavos, y el de los Robustas descendió a 
68.63 centavos, un 2.8% más bajo que el de septiembre de 2019.  

El arbitraje entre los cafés Arábica y Robusta, tal como se evalúa en los mercados de futuros de 
Nueva York y Londres, aumentó un 3.7% y fue de 44.07 centavos. En el mercado de futuros de Nueva 
York se observó un descenso del 0.4%, a 102.41 centavos, y en el de Londres hubo un descenso más 
pronunciado, del 3.3%, a 58.34 centavos. La volatilidad del precio indicativo compuesto de la OIC 
descendió tan solo 0.1 puntos porcentuales, al 6.2%, en los últimos 30 días. La volatilidad de los Suaves 
Colombianos y de los Otros Suaves fue igual que la del mes pasado, del 6.0% y 6.1%, respectivamente. 
La volatilidad de los Brasil y Otros Naturales disminuyó 0.1 puntos porcentuales, al 8.1%, y la de los 
Robustas, que representa el 37% del precio indicativo compuesto, disminuyó un punto porcentual y 
fue del 5.2%.  
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Gráfico 2: Precios indicativos de grupo diarios de la OIC
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Las exportaciones mundiales efectuadas en septiembre de 2019 disminuyeron un 3.1% y fueron de 
9.29 millones de sacos. Las exportaciones de Robusta descendieron un 12.9%, a 3.02 millones de 
sacos, y las de Suaves Colombianos descendieron un 8.5%, a 1.08 millones de sacos. Sin embargo, las 
exportaciones de Otros Suaves aumentaron un 5% y fueron de 1.98 millones de sacos, y las de Brasil 
y Otros Naturales aumentaron un 5.2% y fueron de 3.21 millones de sacos. A pesar del descenso de 
las exportaciones de septiembre, el total de exportaciones efectuadas en el año cafetero 2018/19 
alcanzó un nuevo récord de 129.43 millones de sacos, y fue un 8.1% más elevado que el de 2017/18. 
Las exportaciones, tanto de Arábica como de Robusta, aumentaron en 2018/19, un 12.3%, a 85.01 
millones de sacos, y un 0.9%, a 44.43 millones de sacos, respectivamente.  
 
Se calcula que la producción mundial del año cafetero 2018/19 fue de 169 millones de sacos, un 
5.4% más voluminosa que la de 2017/18. La producción de Robusta aumentó un 11% en 2018/19 y 
fue de 70.67 millones de sacos. La de Arábica aumentó un 1.7% y fue de 98.33 millones de sacos, dado 
que el aumento de la producción del Brasil compensó el descenso de la producción de Honduras, 
México y Perú.  No solo aumentó la producción de Arábica del Brasil, sino que también este fue el 
segundo año consecutivo en que aumentó la de Robusta tras el descenso de 2016/17. Ese aumento 
llevó al crecimiento que se observó en la producción de Sudamérica, que en 2018/19 aumentó un 
8.1% y llegó a 80.69 millones de sacos. La producción de América Central y México descendió un 1.7% 
y fue de 21.35 millones de sacos. Sin embargo, en la de África y la de Asia y Oceanía hubo un aumento 
respectivo del 5.3%, a 18.30 millones de sacos, y del 4.4%, a 48.66 millones de sacos.  
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Gráfico 3: Arbitraje entre los mercados de 
futuros de Nueva Yok y Londres
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Gráfico 4: Volatilidad en 30 días sucesivos del 
precio indicativo compuesto de la 



 
4   Coffee Market Report – October 2019 
 

 
 
Se calcula que la producción mundial del año cafetero 2019/20 descenderá un 0.9% y será de 167.4 
millones de sacos. Aunque se calcula que la de Robusta aumentará un 1.5% y será de 71.72 millones 
de sacos, se espera que la de Arábica descienda un 2.7% y sea de 95.68 millones de sacos. El descenso 
en la producción de Arábica se deberá principalmente a que 2019/20 será año de cosecha baja en el 
ciclo bienal de Brasil. Como resultado de ese descenso, la producción de Sudamérica podría disminuir 
un 3.2% y ser de 78.08 millones de sacos. Se calcula que la producción de Colombia aumentará un 1% 
y será de 14 millones de sacos, ligeramente más alta que la de estos dos últimos años.  
 
Se calcula que la producción de Asia y Oceanía aumentará un 1.9% y será de 49.58 millones de sacos. 
Se prevé que la producción de Viet Nam se mantendrá estable y será de 31.2 millones de sacos en 
2019/20. La de Indonesia descendió un 13.2% en el año de cosecha 2018/19, pero se calcula que en 
2019/20 aumentará un 16.8% y será de 11 millones de sacos. Es posible que la producción de la India 
descienda otra vez en 2019/20 debido al mal tiempo, y que sea de 5.31 millones de sacos, un 0.3% 
más baja que la de 2018/19, con lo que este sería el tercer año consecutivo de disminución. 
 
Se calcula que la cosecha de América Central y México aumentará un 0.9% y será de 21.54 millones 
de sacos. Se calcula que la producción de Honduras descenderá un 0.4% y será de 7.3 millones de 
sacos, y que la de México podría aumentar un 1.1% y ser de 4.4 millones de sacos. Se calcula que la 
producción de Costa Rica, tras el descenso de 134,000 sacos en 2018/19 debido al mal tiempo, 
aumentará un 8.6% y será de 1.55 millones de sacos.  
 
Se calcula que la producción de África descenderá un 0.6% y será de 18.2 millones de sacos. Es 
probable que el aumento en la producción de Etiopía del 1.2%, a 7.55 millones de sacos, y el de la de 
Uganda del 1%, a 4.75 millones de sacos, se vea contrarrestado por descensos en la producción de 
otros países africanos. Se calcula que la producción de Côte d’Ivoire descenderá un 4.1% y será de 
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Gráfico 5: producción en años cafeteros
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2 millones de sacos, tras el aumento del 41.6%, a 2.09 millones de sacos, de 2018/19. En Tanzania 
podría haber un descenso del 17.9%, a 924,000 sacos, en 2019/20, dado que ese será año de cosecha 
baja en la producción de Arábica de ese país.  
 
Se calcula que el crecimiento del consumo mundial en 2018/19 y en 2019/20 irá a un ritmo más 
lento que el de la tasa media anual del 2.1% de los 10 años anteriores. El consumo mundial en 
2018/19 creció un 1.7%, a 165.35 millones de sacos, y se espera que en 2019/20 aumente un 1.5% y 
sea de 167.9 millones de sacos. Se espera que la demanda mundial de café se vea afectada por una 
disminución del crecimiento económico mundial, en especial en los mercados emergentes y las 
economías en desarrollo, de acuerdo con lo que indica el Fondo Monetario Internacional en su 
panorama económico mundial de octubre de 2019. Se calcula que en 2019/20 la demanda de café en 
Asia y Oceanía crecerá un 3% y será de 37.84 millones de sacos, y que la de Norteamérica crecerá un 
1.7% y será de 30.97 millones de sacos. Se calcula que la demanda de África de café crecerá un 1.8% 
y será de 11.94 millones de sacos, que la de América Central y México crecerá un 1.4% y será de 5.47 
millones de sacos y que la de Europa crecerá un 1.2% y será de 54.54 millones de sacos. Es probable, 
sin embargo, que el consumo en Sudamérica se mantenga estable en 2019/20 y sea de 27.14 millones 
de sacos. 
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Cuadro 1:  Precios indicativos de la OIC y precios en los mercados de futuros (centavos de dólar EE.UU. por 
libra) 

  ICO 
Composite 

Colombian 
Milds 

Other 
Milds 

Brazilian 
Naturals Robustas New York* London* 

Monthly averages       
Oct-18 111.21 140.83 137.34 115.59 85.32 119.73 77.16 
Nov-18 109.59 139.27 137.11 113.27 83.52 117.06 75.23 
Dec-18 100.61 127.86 127.10 102.10 77.57 105.79 69.59 
Jan-19 101.56 129.28 128.46 102.94 78.24 107.93 70.32 
Feb-19 100.67 127.93 128.45 100.06 78.65 104.12 70.52 
Mar-19 97.50 125.23 123.89 95.81 76.96 98.84 68.61 
Apr-19 94.42 124.42 121.13 92.47 73.28 95.31 65.06 
May-19 93.33 124.40 120.55 91.95 71.12 94.86 62.45 
Jun-19 99.97 133.49 129.73 100.69 74.02 104.44 65.41 
Jul-19 103.01 137.63 135.47 105.43 73.93 109.01 64.83 
Aug-19 96.07 129.20 126.23 95.85 70.78 99.87 60.90 
Sep-19 97.74 131.90 128.89 98.73 70.64 102.81 60.31 
Oct-19 97.35 132.09 126.99 98.10 68.63 102.41 58.34 
% change between Sep-19 and Oct-19      
  -0.4% 0.1% -1.5% -0.6% -2.8% -0.4% -3.3% 
Volatility (%)        
Aug-19 6.2% 6.0% 6.1% 8.1% 5.2% 8.6% 6.1% 
Jul-19 6.3% 6.0% 6.1% 8.2% 6.2% 8.4% 6.9% 
Variation between Sep-19 and Oct-19      
  -0.1 0.0 0.0 -0.1 -1.0 0.2 -0.8 

  * Precio promedio de la  2ª y 3ª posición 

 
Cuadro 2:  Diferenciales de los precios (centavos de dólar EE.UU. por libra) 

 Colombian 
Milds 

Colombian 
Milds 

Colombian 
Milds 

Other 
Milds 

Other 
Milds 

Brazilian 
Naturals New York* 

 

 
Other 
Milds 

 
Brazilian 
Naturals 

 
Robustas 

 
Brazilian 
Naturals 

 
Robustas 

 
Robustas 

 
 

London* 
Sep-18 3.49 25.24 55.51 21.75 52.02 30.27 42.57 
Oct-18 2.16 26.00 55.75 23.84 53.59 29.75 41.83 
Nov-18 0.76 25.76 50.29 25.00 49.53 24.53 36.20 
Dec-18 0.82 26.34 51.04 25.52 50.22 24.70 37.61 
Jan-19 -0.52 27.87 49.28 28.39 49.80 21.41 33.60 
Feb-19 1.34 29.42 48.27 28.08 46.93 18.85 30.23 
Mar-19 3.29 31.95 51.14 28.66 47.85 19.19 30.25 
Apr-19 3.85 32.45 53.28 28.60 49.43 20.83 32.41 
May-19 3.76 32.80 59.47 29.04 55.71 26.67 39.03 
Jun-19 2.16 32.20 63.70 30.04 61.54 31.50 44.18 
Jul-19 2.97 33.35 58.42 30.38 55.45 25.07 38.97 
Aug-19 3.01 33.17 61.26 30.16 58.25 28.09 42.50 
Sep-19 5.10 33.99 63.46 28.89 58.36 29.47 44.07 
% change between Sep-19 and Oct-19 
  69.4% 2.5% 3.6% -4.2% 0.2% 4.9% 3.7% 

 * Precio promedio de la 2ª y 3ª posición 
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Cuadro 3:  Balance oferta/demanda mundial 

Coffee year       % change 

 (October to September) 2015 2016 2017 2018 2019* 18/19 
to 19/20 

PRODUCTION 154 996 158 625 160 370 169 001 167 399 -0.9% 

Arabica 91 181 100 776 96 698 98 328 95 680 -2.7% 
Robusta 63 815 57 849 63 672 70 673 71 718 1.5% 

Africa 15 756 16 729 17 370 18 304 18 201 -0.6% 
Asia & Oceania 49 484 45 652 46 608 48 662 49 577 1.9% 
Mexico & Central America 17 106 20 322 21 725 21 345 21 544 0.9% 
South America 72 651 75 921 74 667 80 691 78 078 -3.2% 

CONSUMPTION 155 491 158 642 162 565 165 345 167 901 1.5% 

Exporting countries 47 548 48 488 49 793 50 510 51 018 1.0% 
Importing countries (Coffee Years) 107 943 110 154 112 772 114 835 116 882 1.8% 

Africa 10 951 11 130 11 527 11 724 11 939 1.8% 
Asia & Oceania 32 863 34 573 35 706 36 742 37 838 3.0% 
Mexico & Central America 5 295 5 226 5 321 5 401 5 474 1.4% 
Europe 52 147 52 045 53 148 53 896 54 542 1.2% 
North America 28 934 29 559 29 941 30 454 30 965 1.7% 
South America 25 299 26 111 26 922 27 128 27 141 0.1% 

BALANCE -495 -18 -2 195 3 657 -502   
 En miles de sacos de 60kg 
*Cálculos preliminares 
Nota: Pueden encontrarse datos sobre la producción en años de cosecha en www.ico.org/trade_statistics.asp  
 
Cuadro 4:  Total de exportaciones de los países exportadores 

  Sep-18 Sep-19 % change October-September 

  2017/18 2018/19 % change 

TOTAL 9 582 9 285 -3.1% 119 740 129 432 8.1% 

Arabicas 6 117 6 269 2.5% 75 719 85 006 12.3% 
Colombian Milds 1 181 1 081 -8.5% 13 969 14 923 6.8% 
Other Milds 1 882 1 976 5.0% 27 941 28 611 2.4% 
Brazilian Naturals 3 054 3 212 5.2% 33 809 41 472 22.7% 

Robustas 3 464 3 016 -12.9% 44 020 44 426 0.9% 
En miles de sacos de 60kg 
Pueden encontrarse estadísticas mensuales de comercio en la página web de la OIC, en www.ico.org/trade_statistics.asp  
 
Cuadro 5:  Existencias certificadas en los mercados de futuros de Nueva York y Londres 

 
En millones de sacos de 60kg 

Oct-18 Nov-18 Dec-18 Jan-19 Feb-19 Mar-19 Apr-19 May-19 Jun-19 Jul-19 Aug-19 Sep-19 Oct-19
New York 2.78 2.79 2.80 2.82 2.83 2.84 2.81 2.73 2.70 2.70 2.66 2.60 2.55
London 1.58 1.77 1.88 2.08 2.01 1.97 1.98 2.11 2.18 2.47 2.60 2.62 2.69

http://www.ico.org/trade_statistics.asp
http://www.ico.org/trade_statistics.asp
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